§ 1.—Pero también si habiendo muerto alguien se delinquiera en algo en el funeral del fallecido, porque uno prohibiera las exequias, aunque ya ciertamente hay escrita sobre esto una ley también por nuestro padre, sea, sin embargo, procedente al mismo tiempo por virtud de las nuestras mayor pena para el delito, y quede sujeto á las mismas que la presente ley impone á los que contra uno que vive cometen alguna cosa como la que hemos dicho; teniendo, á la verdad, cuidado de esto especialmente el gloriosísimo prefecto de esta felicísima ciudad, al que corresponde la corrección de tales cosas, pero también el gloriosísimo prefecto de nuestros sacros pretorios, y el gloriosísimo maestro de los sacros officios, y los oficiales que siempre están á sus órdenes. Porque es conveniente, que, siendo comunes las injurias contra la naturaleza, tengan los jueces para ellas prohibición y castigo comunes. Teniendo validez estas disposiciones no solamente en esta felicísima ciudad, sino también en todas las regiones, cuyo principado nos dió cier-

(1) et, inserta Bk.

(2) Port. al márgen, y Bk.; cessisset, el cód. Hamb., y Trid.; coepisset, Port., y Cont.

(3) El cód. Hamb., y Trid.; quippe, Port., y Cont.

bus, sive civilibus, huius rei providentiam habentibus. Sequitur enim hic quidem iudices eorumque officia triginta librarum auri poena, si quid horum neglexerint, provinciales autem quinque, si neque ipsi ad hoc institerint, denuntiatione qualibet aut hic aut per provincias facta.

Cap. II

Illud etiam recte se habere perspeximus, non permittere (sicut Zenonis piæ memoriae dicit constitutio, et nostra quoque) consiliarios iudicium ipsos causas per se audire, quæ apud administratores aut datos a nobis iudices agitantur. Multo namque melius atque perfectius coram ipsis administratoribus, præsentibus illis, quorum causæ moventur (1), terrore imminente exhibitis testibus, et omnino causa propriam habente honestatem, quam si apud pedaneos iudices talia decernantur, in nullo consiliariorum officio distante ab illis. Sed quoniam a nobis constituti semper administratores, occupationibus rerum nostrarumque iussionum comprehensi, ad hanc necessitatem deponuntur, oportet consonam congruamque legem rebus imponere.

§ 1.—Sancimus igitur, contestationes quidem litium omnibus modis apud ipsos fieri administratoribus, sive maiores, sive minores sint, sed etiam in mediis litibus introduci rursus apud eos semel moti negotii res, quatenus ea, quæ examinantur, agnoscant; quum vero novissima sententia proferenda est, nullo modo præsumere consiliarios absque administratoribus audire, sed cum (2) competente honestate, quam dudum disposuimus, propositis sacrosanctis eloquiis, ipsos administratores et audire, quæ examinata sunt, omnia consequenter, et iudicare eos negotia, et suscipere appellationes, si quis appellaverit, sine ulla dilatione, ubi lex hoc fieri permittit; et rursus appellationis iudices modis omnibus per se audire negotia, nullo agere aliter præsumente, sed si quid tale fiat, ipsis quidem administratoribus viginti librarum auri formidantibus poenam, consiliariis autem, qui tale aliquid agere præsumserint, si quidem advocati sunt, expellendis ab eloquentissimorum advocatorum collegio, si vero advocati non sunt, sed alii quidam, etiam cingulo, si quidem (3) habent, privandis, et decem librarum auri castigandis poena. Non enim oportet eos, qui Zenonis piæ memoriae contemserint legem, et dudum nostram et præsentem, arbitrari, ut unquam falsitatis huius fugiant poenas. Erit enim curæ per tempus gloriosissimi comitis sacrorum nostrorum privatorum huius rei habere providentiam, et exigere poenam, et inferre aerario, dum tale aliquid commissum fuerit, cognoscente etiam ipso, quia de suo fisco complere debeat, nisi huius rei habuerit competentem providentiam.